

C) TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO AL 31.DICEMBRE.1994
(valori in lire milioni)

	1994	1993
A. - <u>DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE INIZIALI</u> (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE INIZIALE)	-1.403.869	-1.498.858
B. - <u>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI ESERCIZIO</u>		
Utile(Perdita) del periodo	-3.419.466	-2.267.227
Ammortamenti	0	0
(Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni (Rivalutazioni) o svalutazioni di immobilizzazioni	-358	18.781
Variazioni del capitale di esercizio	3.009.716	1.940.290
Variazione netta del "Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato".	-1.924.512	-502.030
	-450	-4.627
	-2.335.070	-814.813
C. - <u>FLUSSO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI</u>		
Investimenti in immobilizzazioni :		
Immateriali		
Materiali	0	-16
Finanziarie	-5.498.149	-3.502.749
Prezzo di realizzo o valore di rimborso delle Immobilizzazioni	3.814.875	342.306
	-1.683.274	-3.160.459
D. - <u>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</u>		
Nuovi finanziamenti	5.229.984	7.319.110
Conferimento dei Soci		
Contributo in conto capitale	0	1.165
Rimborsi di finanziamenti	-528.571	-442.276
Rimborsi di capitale proprio		
	4.701.413	6.877.999
E. - <u>DISTRIBUZIONE DI UTILI</u>		
F. - <u>FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B+C+D+E)</u>	-683.069	-2.902.727
G. - <u>DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE FINALI</u> (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE FINALE) (A+F)	-2.086.938	-1.403.869

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

APL in liquidazione

2.3.1993

ATTIVO		AL 31.12.1990		AL 31.12.1993
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI				
a) parte richiamata		0		0
b) parte non richiamata		0		0
		0		0
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
1. Costi di impianto ed ampliamento		0		0
2. Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		0		0
3. Diritti di brevetto industriale e di diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		0		0
4. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		0		0
5. Avviamento		0		0
6. Immobilizzazioni in corso e acconti		0		0
7. Altre		0		0
		0		0
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
1. Terreni e fabbricati		0		0
2. Impianti e macchinario		4.307.585		13.506.962
3. Attrezzature industriali e commerciali		5.055.601		16.020.965
3.bis Beni gratuitamente devolvibili		0		0
4. Altri beni		106.521.036		226.619.205
5. Immobilizzazioni in corso e acconti		0		0
		117.284.228		256.235.132
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
1. Partecipazioni in:				
a) imprese controllate		16.735.946.505		76.735.946.505
b) imprese collegate		0		165.793.870.000
c) altre imprese		53.011.263.040		50.320.578.510
		130.146.010.425		296.849.295.000
Ibis. Versamenti in c/partecipazioni		0		0
2. Crediti:				
a) verso imprese controllate	2.010.500.000	2.269.055.046.939	1.060.500.000	3.129.101.115.373
b) verso imprese collegate		0		0
c) verso imprese controllate		0		0
d) verso altri		130.157.202	0.910.000.000	5.133.061.206
	2.010.500.000	2.270.049.204.191	0.000.500.000	3.129.314.976.579

111

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

ATTIVITÀ

PASSIVO		AL 31.12.1991		AL 31.12.1993
AI PATRIMONIO NETTO				
I CAPITALI		3.042.285.182.896		4.047.101.802.896
II RISERVA SOPRAPREZZO AZIONI				
III RISERVA AZIONI SOTTOSCRITTE a) su aumenti di capitale in corso b) versamenti soci in conto capitale		0		0
IV RISERVE DI RIVALUTAZIONE				
IV RISERVA LEGALE				
V RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO				
VI RISERVE STATUTARIE				
VII ALTRE RISERVE, APPORTI DELLO STATO		473.086.512.225		473.202.367.277
VIII UTILI/PERDITE/PORTATI A NUOVO		9.326.904.011.772		-7.050.775.550.595
IX UTILI/PERDITE DELL'ESERCIZIO		-3.419.165.960.361		-2.267.227.477.177
		-8.429.247.285.912		-4.805.690.061.599
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
1. Per trattamento di quiescenza e obblighi simili				
2. Per imposte				
3. Altri		2.552.923.749.125		2.040.016.593.973
		2.552.923.749.125		2.040.016.593.973
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		3.517.886.589		3.967.532.927
D) DEBITI				
1. Obbligazioni				
2. Obbligazioni convertibili				
3. Debiti verso banche		100.000		0
4. Debiti verso altri finanziatori	12.301.931.611.960	12.301.931.611.960	240.440.573.266	7.251.245.573.266
5. Acconti				
6. Debiti verso fornitori		494.671.461		701.496.350
7. Debiti rappresentati da titoli di credito				
8. Debiti verso imprese controllate	363.970.103.491	363.970.103.491	942.290.159.687	1.942.290.159.687
9. Debiti verso imprese collegate				
10. Debiti verso controllanti				
11. Debiti verso assicurazioni		191.771.000		1.347.176.862
12. Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale		128.000.544		333.449.660

BILancio di liquidazione

TAVOLA I

ATTIVO		AL 31.12.1996		AL 31.12.1997
1. Altri titoli		0		0
6. Azioni proprie (per un valore nominale complessivo di)		0		0
		2.400.396.014.566		3.426.164.271.602
Totale immobilizzazioni (B)		2.400.313.290.790		3.426.620.546.014
C - ATTIVO CIRCOLANTE				
I RIMBORSI				
1. Materie prime, sussidiarie e di consumo				
2. Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati				
3. Lavori in corso su ordinazione				
4. Prodotti finiti o merci				
a) prodotti finiti				
b) merci		0		0
5. Deconti		4		4
II CREDITI				
1. verso clienti		79.512.117.725		41.545.315.351
2. verso imprese controllate				
3. verso imprese collegate				
4. verso imprese controllanti				
5. verso altri	2.026.303.340.751	2.026.303.340.751	1.040.523.550.278	1.040.523.550.278
(1)	2.026.303.340.751	2.055.815.466.476	1.040.523.550.278	1.090.371.873.349
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
1. Partecipazioni in imprese controllate				
2. Partecipazioni in imprese collegate				
3. Altre partecipazioni				
4. Azioni proprie (per un valore nominale complessivo di)		90.376.000.000		
5. Altri titoli		90.376.000.000		0
IV RESPONSABILITA' LIQUIDE				
1. Depositi bancari e postali		300.517.070.899		509.097.016.602
2.1a. Tesoreria Centrale dello Stato (conto infrot.)		1.209.136.395.356		1.473.170.415.700
2.2. Banche		4		0
3. Debito e valori in cassa		6.153.001		6.140.020
		1.597.680.620.136		1.983.001.532.410
Totale attivo circolante (C)		4.563.071.006.612		3.073.453.645.779
D - RATEI E RISCOULTI				
a) sconti di emissione ed altri sconti sull'azionario su prestiti		2.296.270.096		2.971.690.660
b) ratei ed altri rimborsi		2.296.270.096		2.971.690.660
TOTALE ATTIVO		6.915.681.663.502		4.592.815.611.261

(1) di cui importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) di cui importi esigibili oltre l'esercizio successivo

41418 • 41419

PASSIVO		AL 31.12.1991		AL 31.12.1993	
13. Altri debiti	35.999.007.104	71.260.676.321	35.542.859.852	46.990.791.200	
(2)	12.781.900.722.635	12.813.908.844.411	1.222.277.592.005	9.242.940.556.033	
B) RATEI E RISCONTI					
a) aggi di emissione					
b) ratei ed altri riacconti		1.340.260.796		12.851.791.147	
		1.340.260.796		12.851.791.147	
TOTALE PASSIVO		6.946.481.464.532		6.502.045.611.261	

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

EFIM in Liquidazione

CONTO ECONOMICO

		1.01 - 31.12.1994		1.01 - 31.12.1993
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
- Ricavi delle vendite e delle prestazioni		2.314.407.235		2.066.951.362
- Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavoraz. semilavorati e finiti				0
- Variazioni lavori in corso su ordinazione				0
- Altri ricavi e proventi				
a) Contributi in conto esercizio	0		0	
b) Emolumenti riversati	331.583.400		531.309.316	
c) Plusvalenze da alienazioni	350.101.721		4.533.519	
d) Recupero spese ed oneri diversi	4.764.680		302.221.992	
e) diversi	7.896.331	702.426.132	47.462.962.419	48.301.027.245
		3.016.833.367		50.167.978.608
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
- Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		240.702.915		292.202.278
- Per Semilavorati e prodotti finiti		0		0
- Per Servizi		14.650.248.307		8.925.298.539
- Per godimento di beni di terzi		1.700.110.717		1.730.640.576
- Per il Personale :				
a) Salari e stipendi	2.817.327.540		20.506.584.334	
b) Oneri sociali	1.211.447.734		4.810.013.095	
c) Trattamento fine rapporto	526.030.484		1.406.138.575	
d) Trattamento di quiescenza e simili	0			
e) Altri costi	232.201.067	4.707.894.833	1.011.325.305	27.825.061.009
		21.458.956.772		30.173.290.402
- Ammortamenti e svalutazioni :				
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0		0	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0		0	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	135.350.647		219.570.962	
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	9.452.250.025	9.507.608.672	49.264.311.230	49.403.002.192
- Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e merci.		0		0
- Accantonamenti per rischi		0		1.337.599.100
- Altri accantonamenti		201.563.994.022		1.315.969.832.216
- Oneri diversi di gestione		5.131.815.737		25.572.451.223
		237.742.375.203		1.401.137.055.133
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-234.725.541.836		-1.300.769.076.525
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
- Proventi da partecipazioni :				
a) Dividendi da imprese controllate	0		0	
b) Dividendi da imprese collegate	0		0	
c) Dividendi da altre imprese	200.010.560		243.494.400	
d) Altri proventi da partecipazioni	157.510.440	437.529.000	136.965.600	300.460.000

- Altri proventi finanziari :				
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
. Imprese controllate	266.417.081.910		186.885.782.879	
. Imprese collegate	0		0	
. Controllanti	0		0	
. Altri	0	266.417.081.910	0	186.885.782.879
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		0		0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		7.960.908.342		0
d) proventi diversi dai precedenti :				
. Interessi e commissioni da imprese controllate	5.847.936.421		11.377.276.387	
. Interessi e commissioni da imprese collegate	0		0	
. Interessi e commissioni da controllanti	0		0	
. Interessi e commissioni da altri e proventi vari	93.191.231.215	99.039.167.636	144.011.256.977	155.388.543.364
- Interessi e altri oneri finanziari :				
. Interessi e commissioni ad imprese controllate	41.310.457.799		159.977.104.479	
. Interessi e commissioni ad imprese collegate	0		0	
. Interessi e commissioni ad imprese controllate	0		0	
. Interessi e commissioni ad altri e oneri vari	817.491.073.695	858.801.531.494	452.785.338.243	622.762.447.722
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		-484.946.844.606		-289.107.661.408
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
- Rivalutazioni :				
a) partecipazioni	0		0	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0		0	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0
- Svalutazioni :				
a) partecipazioni	1.795.137.053.506		229.896.737.931	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	719.923.275.731		316.553.405.668	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	2.575.060.329.237	0	546.450.143.599
TOTALE RETTIFICHE		-2.575.060.329.237		-546.450.143.599
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
- Proventi :				
a) plusvalenze da alienazioni	0		0	
b) altri proventi	521.956.754.476	521.956.754.476	15.403.744.964	15.403.744.964
- Oneri :				
a) minusvalenze da alienazioni	0		0	
b) imposte relative ad esercizi precedenti	0		0	
c) altri oneri	646.690.007.158	646.690.007.158	75.394.340.469	75.394.340.469
Totale delle partite straordinarie		-124.733.252.682		-59.990.595.565
Risultato prima delle imposte		-3.419.465.968.361		-2.267.227.477.177
- Imposte sul reddito dell'esercizio		0		0
Utile (perdita) dell'esercizio		-3.419.465.968.361		-2.267.227.477.177

CONTI D' ORDINE		31.12.1994		31.12.1993
1.- Garanzie personali prestate				
a) Fidejussioni				
- a favore di imprese controllate	972.580.304.279		871.337.057.747	
- a favore di imprese collegate				
- a favore di controllanti				
- a favore di imprese controllate da dette controllanti				
- a favore di altri		972.580.304.279		871.337.057.747
b) Avalli				
- a favore di imprese controllate				
- a favore di imprese collegate				
- a favore di controllanti				
- a favore di imprese controllate da dette controllanti				
- a favore di altri		0		0
c) Altre				
- a favore di imprese controllate	64.885.512.848		230.034.000.000	
- a favore di imprese collegate				
- a favore di controllanti				
- a favore di imprese controllate da dette controllanti				
- a favore di altri		64.885.512.848		230.034.000.000
2.- Garanzie reali prestate				
a) per obbligazioni Altrui				
- di imprese controllate				
- di imprese collegate				
- di controllanti				
- di imprese controllate da dette controllanti				
- di altri		0		0
b) per obbligazioni proprie, diverse da debiti		0		0
c) per debiti iscritti in bilancio				
		<u>1.037.465.817.127</u>		<u>1.101.371.057.747</u>
3.- Impegni di acquisto e di vendita		3.728.664.901.436		3.046.936.900.492
4.- Altri		<u>4.766.130.710.563</u>		<u>4.148.307.958.239</u>

Allegato n°1

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E
RELATIVI FONDI DI AMMORTAMENTO
(ART. 2427 C.C. N° 2)

AL 31.DICEMBRE.1994

(Valori espressi in milioni di lire)

DESCRIZIONE	Situazione al 31.12.1993					Variazioni dell' esercizio					Situazione al 31.12.1994				
	costo	Rivalu- tazioni	Svalu- tazioni	Fondo Amortam.	Valore a Bilancio	Acquisiz./ Capitaliz.	Riclas- sifiche	Alienaz. Radiazioni	Svalutaz./(-) Ripristini di valore (+)	Amorta- menti	Costo	Rivalu- tazioni	Svalu- tazioni	Fondo Amortam.	Valore a Bilancio
Terreni e fabbricati :															
- civili															
- industriali															
Impianti e macchinario	236		25	196	14			0	(9)		236		25	196	14
Attrezzature industriali commerciali	128		17	35	16	0		0	(10)		128		27	35	16
Beni gratuitamente devolvibili															
Altri beni	2.107		322	1.553	227	0		4	(116)		2.103		439	1.553	106
Immobilizzazioni in corso e acconti															
TOTALE	2.471	0	366	1.849	256	0	0	4	-135	0	2.467	0	501	1.849	117

XIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

PARTICIPAZIONI DELLE IMMOBILIZZAZIONI
FINANZIARIE E VERBALE C/PARTICIPAZIONI
(ART. 2427 C.C. N° 2)

Allegato n° 2

AL 31 DICEMBRE 1994

(Valori espressi in milioni di lire)

DESCRIZIONE	Situazione al 31.12.1993				Variazioni dell'esercizio					Situazione al 31.12.1994			
	costo	Rivalu- tazioni	Svalu- tazioni	Valore a Bilancio	Acquisi- zioni	Riclas- sifiche (1)	Alien- zioni	Rivalutazioni (ex art. 2426 o° del C.C.)	Svalutaz./- Riorisist di valore (2)	costo	Rivalu- tazioni	Svalu- tazioni	Valore a Bilancio
Partecipazioni in Imprese Controllate :													
ALCANT	10	0	10	0						10	0	10	0
ATTORNA	625.703	0	625.703	0						625.703	0	625.703	0
CORRAL (1)	31.000	0	31.000	0						31.000	0	31.000	0
EDIMATA (1)	6.000	0	6.000	0						6.000	0	6.000	0
ETIMIANI (1)	9.309	0	9.309	0						9.309	0	9.309	0
F.B.D.	220.205	0	220.205	0						220.205	0	220.205	0
ISTITUTO RIC. SEDIA	3.327	0	3.327	0						3.327	0	3.327	0
NOVA SATEL (1)	45.000	0	45.000	0						45.000	0	45.000	0
NOVA SATEL (1)	200	0	200	0						200	0	200	0
RAVINGERT (1)	70.640	0	1.905	76.735						70.640	0	1.905	76.735
SISTEMI E SPAZIO (2)	275.343	0	275.343	0						275.343	0	275.343	0
SPORADICA FINANZIARIA	225.494	0	225.494	0						225.494	0	225.494	0
AGOSTA	0	0	0	1.971.369	-20.712	-964.409		-1.146.239	1.950.640	0	1.146.239	0	0
AGOSTA ONI	0	0	0	31.769		-31.769			31.769	0	0	0	0
AGOSTA SISTEMI	0	0	0	10.493		-10.493			10.493	0	0	0	0
SEDIA MECCANICA BRESCIANA	0	0	0	107.551		-107.551			107.551	0	0	0	0
CITIV	0	0	0	1.351	-150	-1.351			1.351	0	0	0	0
ELICOTTERI AERIDIONALI	0	0	0	22.393	-595	-22.393			22.393	0	0	0	0
GALLERIE SIFAM	0	0	0	13.797	-3.462	-136		-10.579	10.734	0	10.579	0	0
GALLERIE TACSON TUC	0	0	0	35.314	-7.463	-160		-20.091	20.251	0	20.091	0	0
HECLA	0	0	0	316		-316			316	0	0	0	0
HECLA	0	0	0	15.171		-290		-15.171	15.171	0	15.171	0	0
MICROCONTROL	0	0	0	3.955	-751	-162		-3.041	3.293	0	3.041	0	0
OFFICINE GALLERIE	0	0	0	252.142		-151.650		-104.492	252.142	0	104.492	0	0
OTO BELLA	0	0	0	995.469		-630.160		-357.309	995.469	0	357.309	0	0
OTO SISTEMI CIVILI	0	0	0	61		-61			61	0	0	0	0
SEI - SERVIZI ELICOTTERISISTEMI ITALIANI	0	0	0	9.714		-200		-9.514	9.714	0	9.514	0	0
SELENIA ITALIA	0	0	0	6.215		-200		-6.015	6.215	0	6.015	0	0
SIAT MARCHETTI	0	0	0	16.389		-16.389			16.389	0	0	0	0
SEA - SOCIETA' MARITTIMO AEREO	0	0	0	130.433	-160	-12.504		-117.581	130.265	0	117.581	0	0
	1.519.737	0	1.443.042	76.735	3.632.337	-32.504	-1.945.094	0	-1.194.020	5.119.571	0	3.237.439	76.735
Partecipazioni in Imprese Collegate :													
CEPI	204.017	0	39.023	165.793			-165.793			204.017	0	39.023	0
	204.017	0	39.023	165.793	0	0	-165.793	0	0	204.017	0	39.023	0
Partecipazioni in altre Imprese :													
ARMANDO E AEROSPAZIO	0	0	0	200						200	0	0	200
ERILUNDA	110	0	110	0						110	0	110	0
SPED	13	0	13	10						13	0	13	10
FINIRIL (Incorporante della Italeis)	2.197	0	0	2.197				-600	2.197	0	600	1.795	0
ALIS	15.091	0	0	15.091					15.091	0	0	15.091	0
FINAR	9.009	0	6.770	4.222				-702	9.009	0	5.114	3.520	0
ALERTA	32.000	0	0	32.000					32.000	0	0	32.000	0
	59.211	0	6.041	54.321	200	0	0	0	-1.309	59.411	0	6.041	53.411
Partecipazioni in conto partecipazioni in Imprese Controllate :													
ALCANT	119.999		119.999	0						119.999		119.999	0
TOTALE	1.903.765	0	1.666.915	296.049	3.632.537	-32.504	-1.971.199	0	-1.795.127	5.503.790	0	3.402.053	130.147

(1) Società al 100% in liquidazione volontaria e c.a.

(2) Società al 100% posta in liquidazione c.a. il 16.02.1995

(3) Trattasi di azioni di proprietà di terzi, sottoscritte dall'Efis in sede di aumento del capitale il cui importo, a valore nominale, e' stato girato a partita da regolare e iscritta nella voce dell'attivo circolante crediti verso "altri" in attesa che venga esercitato il diritto di opzione.

**ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE
CONTROLLATE E COLLEGATE
(ART. 2427 C.C. N° 5)**

Allegato n°3

AL 31.DICEMBRE.1994

(Valori espressi in milioni di lire)

DENOMINAZIONE	Sede	Capitale	Patrimonio netto (3)	Utile (perdita) (3)	Quota Partecipazione	Corrispondente P.N. di bilancio	Valore di carico	Valutazione ex art. 2425 n°4 del C.C.	Eccedenze (Solo se positive)	
									(8 - A)	(8 - C)
Partecipazioni in Imprese Controllate :						(A)	(B)	(C)		
ALUMI	Roma (*)	130.000	-1.029.000	-97.000	99,999%	-1.027.990	0	-1.027.990	1.027.990 (5)	1.027.990
AVIOFER	Roma	600.000	-39.993	215.100	99,950%	-39.949	0	-39.949	39.949 (5)	39.949
COMSAL (1)	Cagliari	31.000	-134.310	-23.010	100,000%	-134.310	0	-134.310	134.310 (4)	134.310
EFIMDATA (1)	Roma	5.000	-57.199	-11.352	100,000%	-57.199	0	-57.199	57.199 (4)	57.199
EFIMPIANTI (1)	Roma	9.315	-336.629	-11.850	99,935%	-336.410	0	-336.410	336.410 (4)	336.410
F.S.B.	Milano	423.000	-516.046	41.126	51,235%	-267.492	0	-267.492	267.492 (6)	267.492
ISTITUTO RIC.SREDA	Milano	900	-3.990	-3.231	99,500%	-3.374	0	-3.374	3.374 (6)	3.374
NUOVA SAIM (1)	Roma	45.000	-575.373	-44.836	100,000%	-575.373	0	-575.373	575.373 (4)	575.373
NUOVA SOPAL (1)	Roma	200	-195.902	-12.033	100,000%	-195.902	0	-195.902	195.902 (4)	195.902
SALINGEST (1)	Roma	25.100	35.532	2.268	100,000%	35.532	76.736	35.532		
SISTEMI E SPAZIO (2)	Roma	254.834	-183.415	-102.908	100,000%	-183.415	0	-183.415	183.415 (4)	183.415
						-2.885.482	76.736	-2.885.482	2.971.014	2.971.014
Partecipazioni in Imprese Collegate :										
OTOBREDA FINANZIARIA	Roma	140.000	-83.549	-23.730	17,046%	-14.242	0	-14.242	14.242 (6)	14.242

(*) Compresi Versamenti in conto capitale L/milioni 120.000

(1) Società in liquidazione

(2) Società al 100% posta in liquidazione c.a. il 16.02.1995

(3) Risultante da stime o progetto di bilancio al 31.12.1994 per la GRPI bilancio al 31.12.1993

(4) Costituito Fondo Onerosità Future

(5) Effettuata Svalutazione dei crediti

Allegato n°4

CREDITI
(delle immobilizzazioni finanziarie)
(ART. 2427 C.C. N° 4)

AL 31.DICEMBRE.1994

(Valori espressi in milioni di lire)

DESCRIZIONE	Situazione al 31.12.1993					Variazioni dell' esercizio					Situazione al 31.12.1994				
	Importo nominale residuo	Rivalu- tazioni	Svalu- tazioni in conto	Fondo Svaluta- zione	Valore a Bilancio	Erogazioni	Riclas- sifiche	Rimborsi	Rinegozziazioni	Svalutaz. (-) Ripristinoi di valore (+)	Importo nominale residuo	Rivalu- tazioni	Svalu- tazioni in conto	Fondo Svaluta- zione	Valore a Bilancio
Verso imprese controllate	3.560.920	60.885	496.677	947	3.124.181	1.826.588		-1.971.621		-709.293	3.415.887	60.885	1.205.971	947	2.269.355
Verso imprese collegate	0		0		0						0		0		0
verso Altri	20.911		0	15.777	5.134			-4.940			15.971		0	15.777	194
TOTALE	3.581.831	60.885	496.677	16.724	3.129.315	1.826.588	0	-1.976.561	0	-709.293	3.431.858	60.885	1.205.971	16.724	2.279.049

Allegato n°5

CREDITI (dell' attivo circolante) (ART. 2427 C.C. N° 4)
--

(Valori espressi in milioni di lire)

Variazioni dell' esercizio

DESCRIZIONE	Al 31.12.1993	Accens.(+) Rimborsi(-)	Svalutaz./(-) Ripristini di valore (+)	Acc.to F.di(-) Ripristini di valore (+)	Al 31.12.1994
			(*)		
Verso imprese controllate	41.848	-34.559	22.223		29.512
Verso imprese collegate					
verso altri :	1.040.524	1.777.780	0	0	2.826.303
* crediti verso tesoro dello Stato	456.249	-143.440			312.809
* Chemical Bank	-9	0			0
* Istituti di Credito	76.006	-15.173			60.833
* Brario	4.805	-4.573			232
* Istituti previdenziali	402	819			1.221
* Finmeccanica	469.363	1.871.784			2.341.147
* Altri terzi	41.698	68.362			110.061
TOTALE	1.090.372	1.743.221	22.223	0	2.855.815

(*) Trattasi di ripristino del valore nominale dei crediti di società controllate al 100%, attualmente in l.c.a., per le quali si era precedentemente svalutato il credito, ed effettuare un successivo adeguamento del Fondo onerosità future.

CREDITI E RATEI ATTIVI
DISTINTI PER SCADENZA E NATURA
(ART. 2427 C.C. N° 6)

DESCRIZIONE	31.12.1993 Importi scadenti				31.12.1994 Importi scadenti			
	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Totale
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie :								
- verso imprese controllate	1.861	246.403	2.875.917	3.124.181	2.014	9.831	2.258.010	2.269.855
- verso imprese collegate				0				0
- verso altri	4.940	194		5.134		194		194
	6.801	246.597	2.875.917	3.129.315	2.014	10.025	2.258.010	2.270.049
Crediti del "circolante"								
* Altri crediti finanziari:								
- verso imprese controllate	41.848	=	=	41.848	29.512	=	=	29.512
- verso imprese collegate		=	=	0		=	=	0
- verso altri		=	=	0		=	=	0
	41.848			41.848	29.512			29.512
* Altri crediti diversi :								
- verso imprese controllate			=	0			=	0
- verso imprese collegate			=	0			=	0
- verso altri		1.048.524	=	1.048.524		2.826.303	=	2.826.303
	0	1.048.524		1.048.524	0	2.826.303		2.826.303
Ratei Attivi	2.972			2.972	2.296			2.296
TOTALE	51.621	1.295.121	2.875.917	4.222.659	33.822	2.836.328	2.258.010	5.128.160

Allegato n°7

RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

(ART. 2427 C.C. N° 7)

(Valori espressi in milioni di lire)

Variazioni dell' esercizio

COMPOSIZIONE	Al 31.12.1993	Saldo Movimenti (+/-)	Svalutaz./(-) Ripristini di valore (+)	Al 31.12.1994
RATEI E RISCONTI ATTIVI :				
Disaggr di emissione ed altri oneri similare su prestiti				
Altri risconti				
Ratei :				
- interessi da societa' controllate	1.785	-458		1.328
- interessi da terzi	141	413		553
- interessi a carico dello Stato	1.046	-631		415
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	2.972	-675	0	2.296
RATEI E RISCONTI PASSIVI :				
Aggr di emissione			=	
Altri risconti			=	
Ratei :			=	
- interessi a societa' controllate	11.484	-10.663		821
- interessi a istituti di finanziari	282	-209		74
- interessi su prestiti obbligazionari	1.046	-631		415
- personale	40	-1		39
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	12.852	-11.504	=	1.348

Allegato n°8

DEBITI
(ART. 2427 C.C. N° 4)

(Valori espressi in milioni di lire)

Variazioni dell' esercizio

DESCRIZIONE	Al 31.12.1993	Accessioni	Rimborsi	Al 31.12.1994
Debiti verso banche	0		0	0
Debiti verso altri finanziatori	7.251.246	5.177.512	-46.827	12.381.931
Acconti	0			0
Debiti verso fornitori	701	4.843	-5.049	495
Debiti rappresentati da titoli di credito	0			0
Debiti verso imprese controllate	1.942.290	56.745	-1.635.058	363.978
Debiti verso imprese collegate	0			0
Debiti verso controllanti	0			0
Debiti tributari	1.347	9.177	-10.330	195
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	333	1.595	1.799	129
Altri debiti	46.991	33.983	-9.713	71.261
TOTALE	9.242.909	5.283.856	-1.705.177	12.817.989